
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 1135/2004 de 21 de Dezembro de 2004

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional nº 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional nº
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 26 de Novembro de 2004,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do nº 1 do artigo 17º do Decreto Regulamentar Regional nº 6/2001/A, de
6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos projectos de
investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo ao presente
Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados pelo
Capítulo 40, Divisão 10 - Sistemas de Incentivos, ou pelo orçamento privativo do Fundo Regional de
Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

6 de Dezembro de 2004. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo

Prom otor
Localização CAE

Ilha/Concelho do Projecto
Investim ento

Aplicações Postos de
Relevantes Trabalho

Pontuação Incentivo

C920131
Lizuarte Gonçalv es
Valim, Eni

Pico / Lajes do
Pico 20101 149 464,00 116 964,00 1 76,38 58 482,00

C950146
Loureiro, Almeida &
Filhos, Lda.

Terceira / Angra
do Heroísmo 50100 149 932,13 149 702,63 5 76,25 67 366,18

C960181
Luis Alberto Oliv eira
Silv a

S.Miguel / Ribeira
Grande 52112 146 317,38 145 453,68 1 71,62 72 726,84

C960164
Luis Furtado & Filhos,
Lda

São Miguel /
Pov oação 52120 72 011,45 67 928,29 1 71,38 33 964,15

C950157
Luís Joaquim Leal
Soares, E.N.I.

Terceira / Angra
do Heroísmo 15811 142 817,00 142 817,00 5 79,50 71 408,50

C920087
Macielgeste -
Contabilidade e Gestão
de Projectos, Lda.

Pico / São Roque
do Pico 74120 75 000,00 75 000,00 1 77,38 41 250,00

C920129
Manuel da Silv a
Machado, Eni Pico / Madalena 20302 75 660,00 75 410,00 2 79,88 37 705,00



C920127 Manuel Goulart Matos,
Eni

Faial / Horta 55306 149 700,00 149 700,00 2 82,62 74 850,00

C920075 Manuel Humberto
Silv eira, Eni

Pico / Lajes do
Pico

52112 73 323,29 73 323,29 0 71,62 32 995,48

C960241 Manuel Pacheco
Benev ides, Eni

S.Miguel / Vila
Franca do Campo

15130 34 051,00 34 051,00 0 74,12 17 025,50

C950167 Manuela de Fátima
Vicente Cota Ferreira

Terceira / Angra
do Heroísmo

55301 149 958,97 149 958,97 5 85,12 74 979,49

C950184
Mar e Mato - Comércio
de Produtos Para
Agricultura, Lda.

S. Jorge / Calheta 52120 127 084,71 116 429,52 6 82,88 64 036,24

C960228 Maria Aux iliadora Arruda
Brum Cabral de Melo

São Miguel /
Ribeira Grande

55301 149 954,74 149 639,37 3 88,12 74 819,69

C960229
Maria Aux iliadora Arruda
Brum Cabral de Melo -
Talho de Rabo de Peix e

São Miguel /
Ribeira Grande

55301 142 598,60 142 598,60 3 81,88 71 299,30

C960235 Maria Clara Rodrigues
Dâmaso

São Miguel / Ponta
Delgada

52421 48 919,65 45 431,84 2 77,25 24 987,51

C960145
Maria da Graça Pacheco
Quental de Medeiros,
Eni

São Miguel / Ponta
Delgada

52431 149 627,00 113 456,73 6 71,62 51 055,53

C960238 Maria de Lurdes
Gonçalv es Melo Lindo

S.Miguel / Ribeira
Grande

17200 36 639,00 36 639,00 1 80,62 18 319,50

C960256
Maria Ermelinda Moniz
Carv alho de Freitas
Vidinha

S. Miguel / Ribeira
Grande

52112 149 619,00 147 269,00 2 79,38 73 634,50

C920091
Maria José Pires
Machado Caldeira, Eni

Pico / São Roque
do Pico 51444 15 000,00 15 000,00 0 76,50 7 500,00


